da wfs construções eireli, com fundamento no inciso ii do artigo 57 da lei nº 
8.666, de 1993; e acréscimo aproximado de 0,85% (zero vírgula oitenta e cinco 
por cento) do valor total anual atualizado do contrato, a partir da data de 
assinatura deste instrumento, equivalente a um aumento anual de r$ 
35.554,50 (trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta centavos).. Vigência: 01/09/2025 a 31/08/2026. Valor Total Atualizado 
do Contrato: R$ 4.182.579,96. Data de Assinatura: 19/08/2025. (COMPRASNET 
4.0 - 19/08/2025). 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240137. Número do Contrato:

[...]

objetivo de promover um diálogo qualificado sobre ações coletivas e 

estratégicas para o território, alinhando esforços entre governo federal, 

estadual, organizações da sociedade civil e demais instituições envolvidas, em 

Brasília (DF). 

Valor das Diárias: R$ 349,55 (trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e 

cinco centavos) 

Valor das Passagens: R$ 3.216,49 (três mil duzentos e dezesseis reais e 

quarenta e nove centavos) 

Valor Total: R$ 3.566,04 (três mil quinhentos e sessenta e seis reais e quatro 

centavos) 

Servidor(a): Antonia Carla de Jesus Oliveira                                        SIAPE: 348****   

Processo: 01202.000371/2025-44 

PCPD: 4437/24 

Período: 08/08/2025 a 16/08/2025 

Número de Diárias: 8,5 (oito diárias e meia)  

Justificativa: A Pesquisadora do CETENE, Antonia Carla de Jesus participou 

do 75º Congresso Nacional de Botânica (75º CNBot) e também da 39ª Reunião 

Nordestina de Botânica (39ª RNBot), em Parnaíba/PI. 

Valor das Diárias: R$ 3.325,00 (três mil trezentos e vinte e cinco reais) 

Valor das Passagens: R$ 3.194,37 (três mil cento e noventa e quatro reais e 

trinta e sete centavos) 

Valor Total: R$ 6.519,37 (seis mil quinhentos e dezenove reais e trinta e sete 

centavos) 

Servidor(a): César Thiago José da Silva                                              SIAPE: 175****   

Processo: 01202.000392/2025-60 

PCPD: 002620/25 

Período: 12/08/2025 a 16/08/2025 

Número de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)

[...]

de capacitação denominado Contratação Direta, Dispensa e Inexigibilidade de 

Licitação, a ser realizado pela ESAFI - Escola de Gestão Pública (CNPJ 

35.963.479/0001-46), na modalidade presencial, de 13 a 15 de Agosto de 2025, 

em Fortaleza/CE. 

Valor das Diárias: R$ 1.623,20 (um mil seiscentos e vinte e três reais e vinte 

centavos) 

Valor das Passagens: R$ 2.420,49 (dois mil quatrocentos e vinte reais e 

quarenta e nove centavos) 

Valor total: R$ 4.043,69 (quatro mil quarenta e três reais e sessenta e nove 

centavos) 

Servidor(a): Nilson da Rocha Cordeiro                                                SIAPE: 175****   

Processo: 01202.000394/2025-59 

PCPD: 002621/25 

Período: 12/08/2025 a 16/08/2025 

Número de Diárias:

[...]

curso de capacitação denominado Contratação Direta, Dispensa e 

Inexigibilidade de Licitação, a ser realizado pela ESAFI - Escola de Gestão 

Pública (CNPJ 35.963.479/0001-46), na modalidade presencial, de 13 a 15 de 

Agosto de 2025, em Fortaleza/CE. 

Valor das Diárias: R$ 1.623,20 (um mil seiscentos e vinte e três reais e vinte 

centavos) 

Valor das Passagens: R$ 2.420,49 (dois mil quatrocentos e vinte reais e 

quarenta e nove centavos) 

Valor total: R$ 4.043,69 (quatro mil quarenta e três reais e sessenta e nove 

centavos) 

Servidor(a): Ana Natália Fragoso de Almeida                                  SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000421/2025-93 

PCPD: 002756/25 

Período: 21/08/2025 a 23/08/2025 

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia)